2

К А Р А Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 72

                                                                                   от «26» мая 2016г.

Об установлении на территории муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан особого противопожарного режима в 2016 году

В связи с повышением пожарной опасности в весенне-летний период, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 25 Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993г. №1866-XII «О пожарной безопасности», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Установить с 06 мая 2016 года и до особого распоряжения особый противопожарный режим на территории муниципального образования «Лениногорский муниципальный район».
2.В период действия особого противопожарного режима запретить:
сжигание сухой травы и мусора;
приготовление пищи на открытом огне (костры, мангалы), применение пиротехнических изделий 1-3 классов опасности на территориях населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, детских оздоровительных лагерей, объектов экономики, оздоровительных организаций, в лесопарковой зоне и на открытых территориях, граничащих с лесными массивами.
3.Рекомендовать:
Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Лениногорском муниципальном районе (И.А.Шамарданов) обеспечить в подведомственных организациях:
принятие мер по недопущению сжигания стерни на сельскохозяйственных угодьях муниципального образования;
организацию очистки территорий сельскохозяйственных предприятий от мусора и сухостоя;
организацию круглосуточного дежурства добровольных пожарных формирований сельскохозяйственных предприятий с выездной пожарной техникой;
принятие мер по устройству запруд, подъездов к искусственным водоемам, а также оборудованию водонапорных башен устройствами для забора воды пожарной техникой и ремонту водоисточников противопожарного водоснабжения;
ГКУ «Лениногорское лесничество» (С.Х.Фазлирахманов):
организовать работу по созданию минерализованных полос вдоль лесных массивов;
обеспечить боеготовность и материально-техническое снабжение средств пожаротушения;
[bookmark: _GoBack]организовать патрулирование лесных массивов из числа сотрудников ОВД, зонального поисково-спасательного отряда, ОГПН, ПЧ-66, работников ДПО;
Управлению Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в Республике Татарстан по Лениногорскому муниципальному району (С.И.Мостов) организовать в средствах массовой информации соответствующее информационное обеспечение граждан;
ПЧ- 66 ФГКУ «11 отряд ФПС по Республике Татарстан» (А.П.Ненад):
с учетом складывающейся обстановки в границах гарнизона осуществить при необходимости передислокацию сил и средств подразделений (в том числе по охране объектов);
в случае осложнения пожарной обстановки предусмотреть возможность перевода личного состава подразделения на трехсменный режим работы и организацию круглосуточного дежурства руководящего состава, принять меры к постановке в боевой расчет резервной пожарной техники;
доукомплектовать основные пожарные автомобили (боевой расчет и резерв) лопатами (хлопушами) для тушения пожаров травы, подстила;
МКУ «Управление гражданской защиты» Лениногорского муниципального района:
составить и утвердить:
график выделения автоагрегатов для подачи воды при тушении лесных и других пожаров в пожароопасный период;
список предприятий, учреждений и организаций, выделяющих рабочую силу для ликвидации лесных и других пожаров в пожароопасный период 2016 года;
в случае возникновения чрезвычайной ситуации организовать в соответствии с приложением №1 распоряжения Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» от  03.12.2015 №1352 «О формировании резерва техники для ликвидации возможных последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан в 2016 году» выделение автоцистерн для подвоза воды при тушении лесных и других пожаров в пожароопасный период.
Главам сельских поселений муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»:
создать в каждом сельском поселении профилактические группы разведки и контроля из числа местных жителей, с выделением средств связи и передвижения, разработки журналов и маршрутов патрулирования с целью своевременного обнаружения загораний. Списки с указанием номеров мобильных телефонов передать в МКУ «Управление гражданской защиты» Лениногорского муниципального района (ЕДДС ЛМР);
не допускать сжигание мусора и травы на территории населенных пунктов, предприятий и индивидуальных приусадебных участков;
организовать работу по созданию минерализованных полос для защиты населенных пунктов и объектов экономики от ландшафтных пожаров, очистке территории от мусора и сухостоя;
осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного дежурства членов добровольной пожарной охраны с пожарной техникой;
организовать привлечение водополивочной и другой приспособленной для пожаротушения техники для тушения пожаров;
принять дополнительные меры по противопожарному водоснабжению населенных пунктов и объектов;
обеспечить организацию патрулирования в ночное время в населенных пунктах, дачно-строительных кооперативах и садоводческих обществах;
обеспечить установку на территории сельских населенных пунктов средств звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;
организовать совместно с органами государственного пожарного надзора в рабочих коллективах и учебных заведениях доведение складывающейся пожарной обстановки с конкретными характерными примерами пожаров и проведение разъяснительной работы по их профилактике.
5.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте Лениногорского муниципального района.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя КЧС и ОПБ - руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Н.Р.Залакова.

Р.Г.Хусаинов

С.И.Мостов
5-21-26